
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  37Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 337 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, e considerando o disposto 
no art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e os termos do PAE 
nº 2023/916113;
Resolve:
CONCEDER a servidora POLYANA MAGALHÃES FERREIRA Id. Funcional nº 
57196797/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotada 
no Gabinete do Secretário/CONJUR, 30 (trinta) dias restantes de licença 
prêmio no período de 04.09 a 03.10.2023, correspondente ao triênio de 
19/05/2014 a 18/05/2017.

PORTARIA Nº 338 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, republicada no DOE nº 35.447 
de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023  e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Processo nº 2023/910424 PAE;
Resolve:
SUSPENDER por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de usufruto de 
férias a contar de 16.08.2023 a 14.09.2023 da servidora ROSA MARIA 
FOLHA DO VALE, Id. Funcional nº 5446384/4, ocupante do Cargo de 
Gerente, com lotação na Gerencia de Gestão de Pessoas – GGP desta 
SETRAN, referente ao Período Aquisitivo de 08.01.2022 a 07.01.2023, 
concedido pela PORTARIA Nº 232 de 27.06.2023, publicada no DOE nº 
35.454 de 29.06.2023, para ser usufruído em outra oportunidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira, 22/08/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 977343

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2023
 PROCESSO Nº: 2023/575298

OBJETO: Aquisição de computadores com monitor, notebooks, servidores 
e periféricos.
VALOR: R$ 540.530,50 (quinhentos e quarenta mil, quinhentos e trinta 
reais e cinquenta centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir do 5° (quinto) dia seguinte à 
data de assinatura deste instrumento.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 142/2022 do Ministério Público do 
Estado de Minas Gerais – Adesão a Ata de Registro de Preços nº 135/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.122.1297.8338.000; Natureza da Despesa: 449052000; Fon-
te do Recurso: 01500000001; Origem do Recuso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2023.
CONTRATADA: LIDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 12.477.490/0002-81.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 977660

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 324 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
PAE N° 2023/907421 - SVS N°145/2023

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Eng. se deslocará para fiscalizar obras de conservação na PA – 
256 entre as Rodovias BR-010 – Paragominas  e PA – 475 Tailândia de lotes 
1, 2 e mais 16 pontes ao pontes ao longo da PA – 256
Destinos: Tomé-Açu/Paragominas
Servidor (a) Marcelo Augusto Silva Gonzaga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5963148/1
Período: 21 a 25/08/2023
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Portaria n° 325 de 17 de Agosto de 2023
PAE n° 2023/907388 - SVS n°180/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para acompanhar o Eng. Marcelo até a 
PA-256
Destinos: Tomé-Açu/Paragominas
Servidor (a) José Roberto dos Santos Lima
Cargo: Servente

Id. Funcional: 3277887/1
Período: 21 a 25/08/2023
Diárias:  4,5 (quatro e meia)

PORTARIA N° 326 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
PAE N° 2023/913099 - SVS N°197/2023

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para inspecionar obras nos municípios 
Monte Alegre,  Prainha,  Curua e Óbidos
Destinos: Monte Alegre, Prainha, Curuá e Óbidos
Servidor: Mauro Cesar da Silva Bastos
Cargo: Chefe do 10° Núcleo Regional
Id. Funcional: 5958691/1
Período: 16 a 18/08/2023
Diárias: 2,5 (duas e meia)

PORTARIA N° 327 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
PAE N° 2023/907766 - SVS N° 190/2023

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para fiscalizar obras na PA-475, Moju e 
Palmares Tailândia /Goianésia/Jacundá PA-150
Destinos: Moju e Palmares Tailândia/Goianésia/Jacundá – PA-150
Servidor: Jacob Santana Auday
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5432944/1
Período: 29 a 31/08/2023
Diárias: 2,5 (duas e meia)

PORTARIA N° 328 DE 17DE AGOSTO DE 2023
PAE N° 2023/907564 - SVS N° 184/2023

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Objetivo: O Eng. se deslocará para fiscalizar as obras da PA-159, trecho 
perímetro urbano de Breves/Vila Aprocotane em Breves
Destinos: Breves
Servidor: Afonso Costa Picanço
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5901792/3
Período: 07 a 10/8/2023
Diárias: 3,5 (três e meia)

PORTARIA N° 329 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
PAE N° 2023/907435 - SVS N° 178/2023

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Objetivo: O Eng. se deslocará para fiscalizar obras no município de Breu 
Branco
Destinos: Breu Branco
Servidor: Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 30 a 31/08/2023
Diárias: 1,5 (uma e meia)

PORTARIA N° 330 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
PAE N° 2023/907470 - SVS N° 177/2023

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Eng. se deslocará para fiscalizar obras de conservação e ma-
nutenção nos municípios de Oeiras e Portel
Destinos: Oeiras e Portel
Servidor: Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional 5964615/1
Período: 21 a 26/08/2023
Diárias: 5,5 (cinco e meia)

PORTARIA N° 331 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
PAE N° 2023/907356 - SVS N° 175/2023

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Objetivo: O Eng. se deslocará para fiscalizar obras em Borralhos, no muni-
cípio de Santo Antônio do Tauá
Destinos: Santo Antônio do Tauá (Borralhos)
Servidor: Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 04/08/2023
Diárias: 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 332 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
PAE N° 2023/907480 - SVS N° 176/2023

Fundamento Legal: Art. 145 da lei  5.810/94
Objetivo: O Eng. se deslocará para fiscalizar obras no município de Bragança
Servidor: Emerson Evandro de Araújo Braga
Destinos: Bragança
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 08 a 10/08/2023
Diárias: 2,5 (duas e meia)

PORTARIA N° 333 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
PAE N° 2023/911648 - SVS N° 195/2023

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para visitar obras na PA-275, Marabá, 
Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Parauapebas e Canaã dos Carajás.
Destinos: Marabá, Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Parauapebas e Ca-
naã dos Carajás.
Servidor: José Silva Leite
Cargo: Chefe do 5° Núcleo Regional
Id. Funcional: 5946472/1
Período: 07 a 08/08/2023
Diárias: 1,5 (uma e meia)


